Il aborde ensuite la thématique *natura, ars, exercitatio* (356-357) et s'empresse d'affirmer le rôle principal dévolu à la nature. Fidèle à son personnage, il prend de la distance avec l'art (*haec ars tota dicendi, siue artis imago quaedam et similitudo est*), qui ne peut rien tout seul. Il conclut toutefois que l'art est utile, une personne douée ne pouvant s'en passer totalement et une personne peu disposée ayant toujours quelque profit à y gagner. La ligne argumentative est confuse, la pensée ne procédant que par revirements (*confiteor equidem... ; sed haec ars tota dicendi... habet hanc uim, non ut totum aliquid... uerum ut..., uerum tamen neque... neque...*). Antoine étant un artiste en matière d'argumentation, cela traduit un embarras. Il est obligé de concéder que l'art est utile, mais il se repose quant à lui sur cette aptitude naturelle, qu'il a entretenue par des exercices.

Quand il revient à l'inventeur de l'art de mémoire (357), il remet en question le nom de Simonide (*siue Simonides siue alius quis inuenit*)<sup>28</sup>, ce qui met à distance la fable initiale.

27 Sur cette comparaison, voir Leeman *et al.* 1996, 71. Elle est reprise à la fin de notre passage : *De orat.*, 2.360 ; voir aussi : *Part.*, 26 ; *Rhet. Her.*, 3.30-31 ; *Inst.*, 11.2.21.

28 Voir de même *De fin.*, 2.104 : *Simonides an quis alius* (référence donnée par Leeman *et al.* 1996, 73).

*Vidit enim hoc prudenter siue Simonides siue alius quis inuenit, ea maxime animis affigi nostris, quae essent a sensu tradita atque impressa ; acerrimum autem ex omnibus nostris sensibus esse sensum uidendi ; qua re facillime animo teneri posse, si ea, quae perciperentur auribus aut cogitatione, etiam commendatione oculorum animis traderentur ; ut res caecae et ab aspectu iudicio remotas conformatio quaedam et imago et figura ita notaret, ut ea, quae cogitando complecti uix possemus, intuendo quasi teneremus.*

Simonide (ou l'inventeur, quel qu'il fut, de la mémoire artificielle) vit fort bien que de toutes nos impressions celles qui se fixent le plus profondément dans l'esprit sont celles qui nous ont été transmises et communiquées par les sens ; or de tous nos sens le plus subtil est la vue. Il en conclut que le souvenir de ce que perçoit l'oreille ou conçoit la pensée se conserverait de la façon la plus sûre, si les yeux concouraient à le transmettre au cerveau ; qu'alors l'invisible, l'insaisissable, prenant une forme, une apparence concrète, une figure, deviendrait perceptible, et que ce qui échappe plus ou moins à la pensée tomberait sous la prise de la vue (*De orat.*, 3,357, trad. E. Courbaud).